
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 459/2020

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 123 del 27/04/2020

Oggetto: EMERGENZA SANITARIA COVID-19 - MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE  IN  OTTEMPERANZA  ALL'ORDINANZA  DEL  CAPO  DEL 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 30 MARZO 2020 - 
OPERAZIONI CONTABILI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto sindacale n. 15 del 23/05/2018 con il quale sono state conferite al dott. Riccardo Mantegari 
le funzioni di responsabile di servizio dell’area servizi SCTC (sociale, cultura, turismo/sport e commercio), 
ai sensi dell’art. 16, comma 2 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
di seguito richiamato;

VISTA la direttiva a firma del Segretario comunale supplente, dott. Roberto Artaz, n. 1/2020 per gli ambiti 
territoriali n. 3 e n. 12 in materia di lavoro agile nell’ambito delle disposizioni in materia di contenimento e  
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 08/04/2020, qui allegata, recante ad oggetto 
“Interventi di sostegno economico per nuclei familiari disagiati a seguito dell’emergenza Coronavirus. Atto 
di indirizzo all’ufficio dei servizi sociali per l’individuazione dei beneficiari”;

PRESO ATTO che la suddetta deliberazione:
• stabilisce che il Comune di Valtournenche, intende utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà  

Alimentare,  ammontanti  a  complessivi  €  12.145,88,  interamente  per  l’acquisto  di  buoni  spesa 
utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e di beni di prima necessità;

• individua  nella  figura  del  Segretario  comunale  il  soggetto  che  dovrà  individuare  la  platea  dei  
beneficiari  tra  i  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti  dall’emergenza 
epidemiologica  da  virus  Covid-19  e  tra  quelli  in  stato  di  bisogno,  dando  priorità  a  quelli  non 
assegnatari  di  sostegno  pubblico  secondo  le  disposizioni  regolamentari  specificate  nella 
deliberazione stessa;

• demanda  al  responsabile  dell’area  servizi  SCTC la  gestione amministrativa  e  contabile  secondo 
quanto ivi disposto:

• approva l’elenco dei pubblici esercizi commerciali  che hanno aderito all’iniziativa, previa idonea 
procedura di pubblicità della stessa, come di seguito riportato:

Determina n. 123 del 27/04/2020 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



DATO  ATTO  che  nel  presente  procedimento  l’ente  è  tenuto  solo  ad  erogare  una  somma  di  danaro  
all’esercente in nome e per conto del beneficiario, trattandosi dunque di mera delegazione di pagamento 
fuori campo IVA ex articolo 2, comma 2, lettera a) del DPR 633/72, secondo cui “non sono considerate  
cessioni di beni: le cessioni che hanno per oggetto denaro o crediti in denaro”. 

RICHIAMATO il DPR 633/72 ed in particolare l’art. 6 bis che cita testualmente:
“(Definizione di buono-corrispettivo).
1. Ai fini del presente decreto, per buono-corrispettivo si intende uno strumento che contiene l'obbligo di  
essere  accettato  come  corrispettivo  o  parziale  corrispettivo  a  fronte  di  una  cessione  di  beni  o  di  una  
prestazione di servizi e che indica, sullo strumento medesimo o nella relativa documentazione, i beni o i  
servizi da cedere o prestare o le identità dei potenziali cedenti o prestatori, ivi incluse le condizioni generali  
di utilizzo ad esso relative”;

DATO ATTO che il buono comunale di spesa presenta le seguenti caratteristiche:
• contiene l’obbligo di  essere accettato come corrispettivo o parziale corrispettivo a fronte di  una  

cessione di beni;
• contiene le identità dei potenziali cedenti;
• sono state  individuate  le  condizioni  generali  quali  l’esclusività  dei  beni  per  il  quale  può essere 

utilizzato  (generi  alimentari  ad  esclusione  di  alcolici  e  generi  di  prima  necessità),  la  scadenza, 
l’impossibilità di resto in denaro.

RICHIAMATO altresì l’articolo 6 quater del DPR 633/72 che cita testualmente:
“1. Un buono-corrispettivo di cui all'articolo 6-bis si considera multiuso se al momento della sua emissione  
non è nota la disciplina applicabile ai fini dell'imposta sul valore aggiunto alla cessione dei beni o alla  
prestazione dei servizi a cui il buono-corrispettivo dà diritto.
2. Ogni trasferimento di un buono-corrispettivo multiuso precedente alla accettazione dello stesso come  
corrispettivo o parziale corrispettivo della cessione dei beni o della prestazione dei servizi a cui il buono-
corrispettivo dà diritto non costituisce effettuazione di detta cessione o prestazione.
3. La cessione di beni o la prestazione di servizi a cui il buono-corrispettivo multiuso dà diritto si considera  
effettuata al  verificarsi  degli  eventi  di  cui  all'articolo  6 assumendo come pagamento l'accettazione  del  
buono-corrispettivo come corrispettivo o parziale corrispettivo di detti beni o servizi.
4. Per i trasferimenti di un buono-corrispettivo multiuso diversi da quelli che intercorrono tra il soggetto  
che effettua le  operazioni  soggette  ad imposta ai  sensi  del  comma 3 e  i  soggetti  nei  cui  confronti  tali  
operazioni  sono  effettuate,  i  servizi  di  distribuzione  e  simili  sono  autonomamente  rilevanti  ai  fini  
dell'imposta”;

DATO ATTO che il  rimborso dei  buoni,  fuori  campo applicazione dell’IVA, avverrà  a  fronte di  idonea  
documentazione attestante l’esecuzione della fornitura e corredata dai relativi scontrini fiscali emessi all’atto 
della vendita;

RAVVISATA la necessità di impegnare la spesa relativa ai buoni di spesa comunali a favore dei soggetti  
sopra individuati;

Determina n. 123 del 27/04/2020 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39  del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI IMPEGNARE a favore delle ditte di seguito individuate:

la somma complessiva di € 12.145,88 con imputazione della stessa al bilancio di previsione 2020/2022,  
esercizio  2020,  alla  Missione/programma  12/04,  macroaggregato  104,  PDCF  U.1.04.02.02.999, 
Capitolo/articolo 4110/13; 

2. DI SPECIFICARE che il buono comunale di spesa presenta le seguenti caratteristiche:

Determina n. 123 del 27/04/2020 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



• contiene l’obbligo di  essere accettato come corrispettivo o parziale corrispettivo a fronte di  una  
cessione di beni;

• contiene le identità dei potenziali cedenti;
• sono state  individuate  le  condizioni  generali  quali  l’esclusività  dei  beni  per  il  quale  può essere 

utilizzato  (generi  alimentari  ad  esclusione  di  alcolici  e  generi  di  prima  necessità),  la  scadenza, 
l’impossibilità di resto in denaro.

3. DI DARE ATTO che in ossequio all’articolo 2 del DPR 633/72, il rimborso dei buoni, da ritenersi fuori 
campo applicazione dell’IVA, avverrà a fronte di idonea documentazione attestante l’esecuzione della 
fornitura e corredata dai relativi scontrini fiscali emessi all’atto della vendita;

4. DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area servizi 

SCTC in premessa individuato, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6 della L.R. 54/98;
• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il 

presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti  qui  definito è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i  vincoli  di  finanza  
pubblica

• che  ai  sensi  dell'art.  6bis  della  L.  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.R.  19/2007  e  del  Codice  di 
comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono 
conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

6. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso 
il presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 123 del 27/04/2020 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



DELIBERA N. 42 DEL 08/04/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  INTERVENTI  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO  PER  NUCLEI  FAMILIARI  DISAGIATI  A 
SEGUITO DELL'EMERGENZA CORONAVIRUS. ATTO DI INDIRIZZO ALL'UFFICIO DEI 
SERVIZI SOCIALI PER INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI

L’anno  2020 addì  08 del mese di aprile alle ore  09:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto:  INTERVENTI  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO  PER  NUCLEI  FAMILIARI  DISAGIATI  A 
SEGUITO DELL'EMERGEMZA CORONAVIRUS. ATTO DI INDIRIZZO ALL'UFFICIO DEI 
SERVIZI SOCIALI PER INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39 del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 02/10/2019 con la quale si approva il piano delle 
performance 2019 – 2021;

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti 
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge del 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario  
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica  
da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge del 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti  per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 
marzo 2020 e  22 marzo 2020 concernenti  disposizioni  attuative del  citato  decreto-legge n.  6  del  2020, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la  
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione 

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



all’emergenza relativa  al  rischio sanitario  connesso all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  
trasmissibili”;
VERIFICATO che l’allegato  all’Ordinanza  n.  658 del  29  marzo 2020 del  Capo del  Dipartimento  della  
Protezione Civile, contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di  
Solidarietà Alimentare, assegna euro 12.145,88 al Comune di Valtournenche,

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la spettanza di cui 
trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, dell’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della  
Protezione Civile, che dispone che le risorse trasferite ai Comuni, da destinare a misure urgenti di solidarietà  
alimentare, siano contabilizzate “nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare”;

RICHIAMATO l’art. 2, comma 4, dell’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della  
Protezione Civile, che dispone “Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle  
donazioni  di  cui  all’articolo 66 del  decreto legge 17 marzo 2020,  n.  18,  ciascun comune è autorizzato  
all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50:
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti  
nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità”.

RICHIAMATO l’art. 2, comma 5, dell’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della  
Protezione Civile, che dispone “I Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4,  
possono avvalersi degli enti del Terzo Settore. (…) Per le attività connesse alla distribuzione alimentare non  
sono  disposte  restrizioni  agli  spostamenti  del  personale  degli  enti  del  Terzo  settore  e  dei  volontari  
coinvolti”.

RICHIAMATO l’art. 2, comma 6, dell’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della  
Protezione Civile,  che dispone “L’Ufficio dei  servizi  sociali  di  ciascun Comune individua la platea dei  
beneficiari  ed  il  relativo  contributo  tra  i  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti  
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità  
più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”.

DATO ATTO che il  Comune di Valtournenche, vuole utilizzare le risorse di cui  al Fondo di  Solidarietà 
Alimentare nelle modalità seguenti:

• € 12.145,88 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e di beni 
di prima necessità;

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura di cui all’oggetto;

CONSIDERATO che l’Amministrazione si è sin da subito adoperata per porre in essere una procedura utile a 
dare  immediata  attuazione  alle  misure  di  solidarietà  alimentare  sopra  descritte,  individuando  quale 
immediata modalità operativa e fatti salvi eventuali correttivi che dovessero essere posti in essere in ragione 
del  volume delle  richieste  di  sostegno  che  perverranno  all’Amministrazione,  quella  delineata  all’art.  2, 
comma 4, punto a) della predetta ordinanza n° 658 del 30 marzo 2020, ovvero  l’acquisizione diretta di 
buoni spesa utilizzabili dai nuclei familiari, aventi titolo, che ne facciano richiesta, per l’acquisto di generi 
alimentari  presso gli  esercizi  commerciali  contenuti  nell’elenco pubblicato sul  sito  web istituzionale del  
Comune;

RITENUTO OPPORTUNO CHE la competenza in merito all’individuazione della platea dei beneficiari ed il 
relativo contributo venga attribuita al Segretario comunale, il quale, sentito il Dipartimento Politiche sociali 

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



dell’Assessorato regionale Sanità, salute e politiche sociali, individuerà  la platea tra i nuclei familiari più 
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato 
di  bisogno,  dando priorità  a quelli  non assegnatari  di  sostegno pubblico (es.  RdC, Rei,  Naspi,  SGATE, 
indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, contributo affitti, contributi regionali ai sensi della legge 
regionale 23/2010 artt. 13 e 14 - Minimo vitale e contributo straordinario e della legge regionale 3/2015 - 
Prestito  sociale  d’onore  liquidati  a  partire  da  gennaio  2020,  altre  forme  di  sostegno  previste  a  livello 
comunale  o  regionale).  Si  rileva  che  ciò  non  esclude  che  le  risorse  possano  essere  attribuite  anche  a 
percettori  di  altre forme di  sostegno pubblico al reddito,  ma nell’attribuzione del  contributo dovrà darsi  
priorità a chi tale sostegno non lo riceve e, in subordine, a chi, pur ricevendolo, ha comunque subito un  
ulteriore  deterioramento  della  propria  situazione  reddituale  in  ragione  delle  contingenze  correlate 
all’emergenza sanitaria in corso. 

RITENUTO OPPORTUNO CHE in via sperimentale, e a scorrimento dei richiedenti aventi diritto fino ad 
esaurimento delle spettanze o delle risorse comunque disponibili, si possa individuare come segue l’entità del 
sostegno che sarà possibile ottenere da parte dei soggetti beneficiari della misura in argomento:

• Valore del buono per i soggetti singoli: 100,00 euro
• Valore del buono per nuclei con due componenti: 150,00 euro
• Valore del buono per nuclei con tre componenti: 250,00 euro
• Valore del buono per nuclei con quattro o più componenti: 350,00 euro

RILEVATO  CHE,  per  consentire  all’Ente  l’utilizzo  dei  fondi  assegnati  con  l’Ordinanza  del  Capo  del 
Dipartimento della Protezione Civile sopra richiamata, pari a €  12.145,88, è necessario provvedere a una 
variazione di bilancio mediante istituzione di un capitolo di entrata e un capitolo di spesa.

VISTO il parere favorevole in merito alla legittimità, reso dal Segretario dell’Amministrazione, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 9 lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di 
segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49 bis della legge regionale 7  
dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”; 

DELIBERA

1. DI UTILIZZARE le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti: 
• € 12.145,88  per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento  di generi alimentari  e di 

beni di prima necessità;

2. DI APPROVARE, quale modalità operativa utile a dare immediata attuazione alle misure di solidarietà 
alimentare, fatti salvi eventuali correttivi che dovessero essere posti in essere in ragione del volume delle 
richieste di sostegno che perverranno all’Amministrazione,  quella delineata all’art. 2, comma 4, punto 
a) dell’Ordinanza 658/2020, ovvero l’acquisizione diretta di buoni spesa utilizzabili dai nuclei familiari, 
aventi titolo, che ne facciano richiesta, per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 
contenuti nell’elenco pubblicato sul sito web istituzionale del Comune;

3. DI STABILIRE che:
• la  competenza in  merito  all’individuazione della  platea  dei  beneficiari  ed il  relativo contributo  

venga  attribuita  al  Segretario  comunale,  il  quale,  sentito  il  Dipartimento  Politiche  sociali 
dell’Assessorato  regionale  Sanità,  salute  e  politiche  sociali,  individuerà la  platea  tra  i  nuclei 
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-
19 e tra quelli in stato di bisogno, dando priorità a quelli non assegnatari di sostegno pubblico (es.  
RdC, Rei,  Naspi,  SGATE, indennità di  mobilità,  cassa integrazione guadagni,  contributo affitti, 
contributi regionali ai sensi della legge regionale 23/2010, altre forme di sostegno previste a livello 
comunale  o  regionale).  Ciò  non  esclude  che  che  le  risorse  possano  essere  attribuite  anche  a 

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



percettori  di  altre  forme  di  sostegno  pubblico,  ma  nell’attribuzione  del  contributo  dovrà  darsi 
priorità a chi tale sostegno non lo riceve e, in subordine, a chi, pur ricevendolo, ha comunque subito 
un  ulteriore  deterioramento  della  propria  situazione  reddituale  in  ragione  delle  contingenze 
correlate all’emergenza sanitaria in corso. 

• la  competenza in  merito  alla gestione amministrativa e contabile di  quanto qui  disposto venga 
attribuita al responsabile dell’area servizi SCTC (Sociale-Cultura-Turismo e sport-Commercio);

4. DI INDIVIDUARE come segue, in via sperimentale, e a scorrimento dei richiedenti aventi diritto fino 
ad  esaurimento  delle  spettanze o  delle  risorse  comunque disponibili, l’entità  del  sostegno  che sarà 
possibile ottenere da parte dei soggetti beneficiari della misura in argomento: 

• Valore del buono per i soggetti singoli: 100,00 euro
• Valore del buono per nuclei con due componenti: 150,00 euro
• Valore del buono per nuclei con tre componenti: 250,00 euro
• Valore del buono per nuclei con quattro o più componenti: 350,00 euro

5. DI  APPROVARE i  documenti  di  seguito  elencati,  che  allegati  alla  presente  deliberazione,  ne 
costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  alle  quali  
espressamente si rinvia:

• Elenco di esercizi commerciali disponibili alla fornitura di generi alimentari tramite buoni  
spesa nominali,  a  favore di  soggetti  colpiti  dalla  situazione economica determinatasi  per 
effetto dell’emergenza COVID – 19;

• Modulo di richiesta del “bonus alimentare”.

6. DI PROVVEDERE,  attraverso  apposita  deliberazione della  Giunta  comunale  ex  art.  175,  c.  4  del 
TUEL,  alla  necessaria  variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022 per  l’esercizio 
finanziario 2020.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



Al COMUNE DI VALTOURNENCHE

info@comune.valtournenche.ao.it
oppure

biblioteca@comune.valtournenche.ao.it
 

…. sottoscritt…   ……………………………………………………………………..........................
(cognome) (nome)

nat… a …………………………………………..(…………) il ……………………………………..
(luogo o Stato estero) (provincia)

residente a VALTOURNENCHE  in Fraz./Via  …………. ………………………………………...
(luogo)          (indirizzo)

codice fiscale ………………………………………………………..

recapito telefonico……………………………. E-mail ………………………………………………

CHIEDE

ai sensi dell’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
di partecipare all’assegnazione di “bonus spesa”

pertanto

consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 per le 
ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci, e a conoscenza del fatto che saranno effettuati 
controlli  anche a campione sulla veridicità  delle  dichiarazioni rese,  agli effetti  dell’applicazione 
delle disposizioni previste dall’art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602,

DICHIARA

(ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

 di  trovarsi  in  condizioni  di  difficoltà  economiche,  legate  anche  alla  propria  condizione 
lavorativa,  tali  da non poter  autonomamente far fronte all’acquisto di  farmaci,  di  generi 
alimentari  e  di   prima  necessità  in  conseguenza  della  situazione  di  emergenza 
epidemiologica da virus COVID-19 dovute a: (indicare la motivazione es. perdita del lavoro 
o  di  reddito,  ecc.)  …………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………..

 di  non  essere  assegnatario  unitamente  ai  componenti   del  proprio  nucleo  famigliare  di 
misure economiche di sostegno pubblico (reddito di cittadinanza, indennità disoccupazione, 
benefici economici, ecc.) ……………………………..………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………..

 in alternativa di essere personalmente o unitamente ad altro componente del proprio nucleo 
famigliare assegnatario delle seguenti misure economiche di sostegno pubblico (reddito di 
cittadinanza, indennità disoccupazione, cassa integrazione,  benefici economici, ecc.)  nella 
misura  ciascuno   di  €:  ………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………..

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione

mailto:biblioteca@comune.valtournenche.ao.it
mailto:info@comune.valtournenche.ao.it


 che nel  proprio  nucleo  familiare  non sono presenti  componenti  dipendenti  di  pubbliche 
amministrazioni, di aziende private non interessate dall’applicazione delle norme relative al 
contenimento della epidemia da Covid-19 e che abbiano continuato a svolgere la propria 
attività, pensionati o destinatari di altre misure di sostegno pubblico (reddito di cittadinanza, 
indennità disoccupazione, cassa integrazione,  benefici economici, ecc.)

 in  alternativa che  nel  proprio  nucleo  familiare  sono presenti  componenti  dipendenti  di 
pubbliche amministrazioni, di aziende private non interessate dall’applicazione delle norme 
relative al contenimento della epidemia da Covid-19 e che abbiano continuato a svolgere la 
propria  attività,  pensionati  o  destinatari  di  altre  misure di  sostegno pubblico (reddito  di 
cittadinanza, indennità disoccupazione, cassa integrazione, benefici economici, ecc.). Solo 
in casi eccezionali è possibile procedere al contributo, per tali categorie di soggetti, previa 
certificazione dei servizi sociali in ordine alla documentata situazione particolare di disagio 
sociale intervenuto a seguito dell’applicazione delle norme relative al contenimento della 
epidemia  da  Covid-19.  A  tal  fine,  dichiara  che  ………………………. 
…………………………………………………………………………………………………

 che il proprio nucleo famigliare è così composto:

COGNOME 
NOME

RAPPORTO DI 
PARENTELA 

CON IL 
DICHIARANTE

PROFESSIONE ATTUALE 
CONDIZIONE 
LAVORATIVA

NOTE

DICHIARA

inoltre, di essere a conoscenza che il trattamento dei dati personali è effettuato nel rispetto delle 
disposizioni  del  GDPR Regolamento  2016/679  e  che  i  dati  personali  contenuti  nella  presente 
dichiarazione  saranno  trattati,  anche  con  strumenti  informatici,  esclusivamente  nell’ambito  del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

Valtournenche, ……………………..…………….                     In fede

………………………….……

Le domande unitamente alla copia scansionata della carta di identità potranno essere inviate 
al seguente indirizzo email: 

info@comune.valtournenche.ao.it
oppure

biblioteca@comune.valtournenche.ao.it

Per informazioni è possibile contattare la Biblioteca al n. 016692631

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione

mailto:biblioteca@comune.valtournenche.ao.it
mailto:info@comune.valtournenche.ao.it


LOCALITA' NEGOZIO

Maen La botecca de Maen di Ricciardiello Giuseppina

Valtournenche Alimentari Chatrian - Boutique du fromage 

Valtournenche Macelleria Berthod - Valcarni sas

Valtournenche Crai di M.D.S.snc di F.lli Laurent

Valtournenche Fromagerie du Cervin - caseificio

Valtournenche La maison des gourmands

Valtournenche Farmacia Varvello Dr. Luca

Cervinia CRAI

Cervinia Antica farmacia del Breuil

Cervinia Cervinia gourmet

Cervinia Macelleria di Bisellini

EMERGENZA SANITARIA COVID-19

SOLIDARIETA' ALIMENTARE

ELENCO ESERCIZI ALIMENTARI ADERENTI

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  392/2020 del  AREA  Area  Amministrativa ad  oggetto:  INTERVENTI  DI 

SOSTEGNO  ECONOMICO  PER  NUCLEI  FAMILIARI  DISAGIATI  A  SEGUITO 

DELL'EMERGEMZA CORONAVIRUS.  ATTO  DI  INDIRIZZO  ALL'UFFICIO  DEI  SERVIZI 

SOCIALI  PER INDIVIDUAZIONE  DEI  BENEFICIARI si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in 

ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 08/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  392/2020 del  AREA  Area  Amministrativa ad  oggetto:  INTERVENTI  DI 

SOSTEGNO  ECONOMICO  PER  NUCLEI  FAMILIARI  DISAGIATI  A  SEGUITO 

DELL'EMERGEMZA CORONAVIRUS. ATTO DI INDIRIZZO ALL'UFFICIO DEI SERVIZI 

SOCIALI PER INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI si esprime parere FAVOREVOLE ai 

sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo 

della legittimità.

Valtournenche li, 08/04/2020 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 42 del 08/04/2020

Oggetto:  INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER NUCLEI FAMILIARI DISAGIATI 
A SEGUITO DELL'EMERGEnZA CORONAVIRUS. ATTO DI INDIRIZZO ALL'UFFICIO DEI 
SERVIZI SOCIALI PER INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 14/04/2020 al 29/04/2020 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 14/04/2020 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA COVID-19 - MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE IN OTTEMPERANZA ALL'ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO 
DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 30 MARZO 2020 - OPERAZIONI CONTABILI

Sulla determina n. 123 del 27/04/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 29/04/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


